PUBLICADO NO D.0.11

N*L LDELQQL .Z

PREFEITURA MUNICIPAL DE

COny10111;1460 COM O tha601110!

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DE EMAS

GABINETE DA PREFEITA

LEI N° 650 DE 24 DE OUTUBRO DE 2025

AUTORIZA O ESTADO DA PARAÍBA A
ESTADUALIZAR A ESTRADA MUNICIPAL
QUE LIGA O MUNICÍPIO DE EMAS/PB AO
MUNICÍPIO DE COREMAS/PB, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB Faço saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei:

Art. 1° Fica autorizado o Estado da Paraíba a estadualizar, em toda a sua
extensão, a estrada vicinal, em leito natural, com extensão total de 28km, que liga os
municípios paraibanos de Emas e Coremas.

Art. 2° A autorização disciplinada no artigo anterior, isenta o Município de
Emas — PB de qualquer ônus.

Art. 3° Fica o Estado da Paraíba autorizado a promover todos os atos
necessários para a efetivação da estadualização.

Art. 4° Caberá ao órgão estadual competente realizar os estudos técnicos
necessários, viabilidade técnica e os correlatos para a estruturação e conservação da via
de que trata o art. 1°.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Emas, em 24 de
outubro de 2025.

ANA À S 1 E ARAUJO LOUREIRO
Prefeita constitucional

Página 1 de 1

Paço Municipal Deputado Antdnio Leite Montenegro
Av. Vim,Prefelto oão Kenneth? nomes Fletkte, 02 Centro — Emeq-P13 1 CEP. 51:1763-000 I CNN N 013;944.084/0001-23

1-mall: gabinete@emas,pb.gov,br prefelturaPeinas.pb,gov.br